ПО СТАН ОВЛЕНИ Е
АДМИНИСТРАЦИИ

ДОБРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

               10.07.2023 г. п. Добринка   № 562

Об организации питания обучающихся

образовательных учреждений, реализующих

образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, и

воспитанников образовательных учреждений,

реализующих образовательные программы

дошкольного образования, в 2023-2024 учебном году.

В соответствии со ст. 37, ст. 44 Закона РФ 273-ФЗ от 29.12.2012 г.

«Об образовании в Российской Федерации», на основании СанПиН

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи",

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», руководствуясь

приказами управления образования и науки Липецкой области от

04.07.2022 г. № 982 «О внесении изменения в приказ от 07 июня 2021

года №779 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги по предоставлению социальных

выплат на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных

организациях и в частных общеобразовательных организациях, имеющих

государственную аккредитацию», от 04.07.2022 г. № 984 «О внесении

изменения в приказ от 07 июня 2021 года 781 «Об утверждении

административного регламента предоставления государственной услуги

по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях и в частных

общеобразовательных организациях, имеющих государственную

аккредитацию», в соответствии с Законом Липецкой области № 119-ОЗ от

27.12.2007 г. (с изменениями и дополнениями) «О наделении органов

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

в сфере образования», на основании Закона Липецкой области № 166-ОЗ

от 30.12.2004 г. (с изменениями и дополнениями) «О социальной

поддержке обучающихся образовательных организаций и

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области», на

основании Закона Липецкой области № 205-ОЗ от 21.10.2022 г. (с

изменениями и дополнениями) «О мерах социальной поддержки членов

семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей»,

администрация Добринского муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Отделу образования администрации Добринского муниципального

района Липецкой области и руководителям муниципальных

образовательных учреждений района в 2023-2024 учебном году:

    1.1.Организовать питание воспитанников образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, на сумму 130 рублей в день на каждого ребенка, в т.ч. 70

рублей за счет средств муниципального бюджета.

    1.2. Организовать горячее питание обучающихся не менее 20 рублей в

день и не более 139 рублей в день.

    1.3. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся по

образовательным программам начального общего образования (1-4 кл.):

 -   из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося;

 - из расчета 112 рублей в день на одного обучающегося с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (двухразовое

питание);

 - из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося, посещающего

группу продленного дня, один из родителей которого является

участником специальной военной операции или один из родителей

которого являлся военнослужащим, лицом, проходящим службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим

специальное звание полиции, и погиб при выполнении задач в ходе

специальной военной операции (трехразовое питание).

     1.4. Предоставить социальные выплаты для частичной компенсации

стоимости питания обучающимся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования (5-11 кл.):

- из расчёта 20 рублей в день на одного обучающегося (за

исключением обучающихся по образовательным программам начального

общего образования; обучающихся, оба родителя или один из родителей

которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в

войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе

специальной военной операции; обучающихся по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, один из

родителей которых является участником специальной военной операции);

- из расчета 55 рублей в день на одного обучающегося из

малоимущих семей, посещающих группы продленного дня

общеобразовательных учреждений, и из многодетных семей, из семей

опекуна (попечителя), из приемных семей (за исключением обучающихся

по образовательным программам начального общего образования;

обучающихся, оба родителя или один из родителей которых являлись

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное

звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной

военной операции; обучающихся по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, один из родителей

которых является участником специальной военной операции);

       - из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося, один из

родителей которого является участником специальной военной операции

или один из родителей которого являлся военнослужащим, лицом,

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющим специальное звание полиции, и погиб при

выполнении задач в ходе специальной военной операции;

       - из расчета 129 рублей в день на одного обучающегося с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (двухразовое

питание);

     - из расчета 139 рублей в день на одного обучающегося основного

общего образования, посещающего группу продленного дня, один из

родителей которого является участником специальной военной операции

или один из родителей которого являлся военнослужащим, лицом,

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющим специальное звание полиции, и погиб при

выполнении задач в ходе специальной военной операции (трехразовое

питание).

     1.5. Производить в виде денежной формы социальную выплату на

питание по заключениям медицинских организаций обучающимся на

дому, числящимся в составе образовательных учреждений, имеющих

государственную аккредитацию и не посещающим столовую, в размере

его стоимости, установленной для соответствующей категории

обучающихся, предусмотренной выше.

1.6.Обучающиеся в муниципальных  общеобразовательных

учреждениях при организации учебного процесса с использованием

дистанционных образовательных технологий в случае угрозы

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации в

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ

"О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера" получают питание в виде

денежных выплат в размере его стоимости, установленной для

соответствующей категории обучающихся, предусмотренной выше.

     2.Обеспечить постоянный входной контроль за качеством

поступающего сырья и продуктов питания, технологией

приготовления и качеством готовых блюд.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=355662&date=06.08.2020

      3.Отделу образования, руководителям образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования:

             3.1.Создать комиссию в учреждении в составе руководителя

и должностных лиц, ответственных за прием, хранение  продуктов и

приготовления пищи. Включить в комиссию представителя от

родительской общественности.

    3.2. Обеспечить своевременную оплату расходов за питание

учащихся и воспитанников в соответствии с установленными

нормами.

     3.3. Обеспечить постоянный контроль за соблюдением

примерного меню, санитарно-гигиенических требований, технологий

приготовления пищи.

       4. Утвердить состав комиссии по осуществлению постоянного

контроля и координации организации питания учащихся и воспитанников

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования (приложение).

       5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Добринского муниципального

района Малыхина О.Н.

Глава администрации

Добринского муниципального

района        А.Н.Пасынков

Немцева Ирина Михайловна

2-17-49

 Вносит:

отдел образования      Л.В. Свиридова

Согласовано:

заместитель главы администрации

муниципального района     О.Н. Малыхин

юридический отдел       Н.А. Гаврилов

управление финансов                                                      О.А.Быкова

                                  Приложение к постановлению администрации

Добринского муниципального района

«Об организации питания обучающихся образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего общего

образования, и воспитанников образовательных

учреждений, реализующих образовательные программы

                                                                дошкольного образования, в 2023-

2024 учебном году»

Состав районной комиссии по осуществлению постоянного контроля и

координации организации питания обучающихся и воспитанников

образовательных учреждений, реализующих образовательные

программы дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования Добринского муниципального района

Липецкой области:

Малыхин Олег Николаевич          - заместитель главы администрации

                                                            района,

                                                            председатель комиссии;

Немцева Ирина Михайловна         - заместитель председателя комиссии;

Злобина Елена Михайловна           - главный специалист-эксперт отдела

                                                      образования,  секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Михайлова Ирина Михайловна      - представитель ТОУ Роспотребнадзора

                                                              по Липецкой  области  в  Добринском,

Грязинском, Усманском  районах

 (по согласованию);

Погадаева Татьяна Сергеевна        -  зам. начальника МБУ «Центр

обслуживания учреждений образования»  (по согласованию);

Исаева Елена Александровна    -       директор МБОУ СШ п. Петровский

                                                              (по согласованию);

Бахтина Наталия Александровна   -   заведующая МАДОУ д/с ст. Плавица

(по  согласованию);

Михалева Раиса Николаевна  -           представитель родительской

                                                             общественности  (по согласованию).